
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA III - URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 152 del 08/05/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 95 del 08/05/2023
PROPOSTA N. 257 del 08/05/2023

OGGETTO: Sisma  2016  -  Liquidazione  contributo  per  autonoma  sistemazione  mesi  di  Gennaio  e
Febbraio 2023.

Visti:
-  la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, Pubblicata

sulla Gazzetta Ufficiale n. 199 del 26 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo
stato d'emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24 agosto 2016 che ha
interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n. 388 del 26 agosto 2016, recante primi interventi urgenti conseguenti
agli eventi sismici del 24 agosto 2016;

-  l’art. 3 dell’OCDPC N° 388 del 26.08.2016 il quale prevede l’assegnazione di un
contributo di natura assistenziale per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari
colpiti dal sisma del 24 agosto 2016;

- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n° UC/TERAG16/0044398 del 03.09.2016;

- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n° UC/TERAG16/0045982 del 09.09.2016;

- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n° UC/TERAG16/0047707 del 16.09.2016;

- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n° UC/TERAG16/0054825 del 17.10.2016; 

- l’art. 5 dell’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. 408 del 15 novembre 2016, recante significative modifiche
ed  integrazioni  alla  disciplina  del  contributo  per  l’autonoma  sistemazione  in
argomento;

- la circolare del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n° UC/TERAG16/0063368 del 20.11.2016;

-  la nota del Centro Operativo Regionale COR della Regione Abruzzo n° 5023 del
20.06.2017 con la quale viene comunicato il trasferimento quale anticipo, a questo
Comune,  delle  somme  necessarie  per  la  liquidazione,  agli  aventi  diritto,  dei
contributi di autonoma sistemazione per il periodo che va dal mese di agosto 2016 al
mese di maggio 2017 compreso;

- l’accredito delle successive somme da parte del Centro Operativo Regionale COR
della Regione Abruzzo necessarie alla liquidazione delle somme di volta in volta
maturate dagli aventi diritto;

Viste  le  istanze  pervenute  al  protocollo  di  questo  Ente,  intese  ad  ottenere  l’assegnazione  del
contributo per l’autonoma sistemazione dei nuclei familiari colpiti dal sisma del 2016;
Accertato che i richiedenti il contributo di autonoma sistemazione residenti in questo Comune sono
in possesso dei requisiti previsti dalla legge 71/2013 ex art.7 comma 1 lettera a);
Tenuto  conto  che  si  è  proceduto,  relativamente  ai  nuclei  familiari  che  hanno già  presentato  le
autocertificazioni previste nell’OCDPC n° 614 del 12 novembre 2019 e ss.mm.ii., alle eventuali
modificazioni  degli  importi  spettanti,  sospendendo,  in  sede  di  autotutela,  il  pagamento  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 08/05/2023



contributo ai  nuclei per i quali risultano carenti  o assenti i  requisiti  richiesti  dalla normativa di
riferimento;
Ritenuto di dover procedere all’erogazione dei contributi, a titolo di anticipazione, relativamente al
periodo  dal  01  gennaio  2023  al  28  febbraio  2023  (quindi  due  mesi)  e,  se  dovuto,  eventuali
integrazioni in aumento o diminuzione dei mesi precedenti  lasciando sospese le erogazioni non
ancora verificate a seguito di richiesta parere agli uffici competenti del COR Abruzzo o di controllo
Comunale;

D E T E R M I N A
Di approvare gli allegati elenchi di liquidazione relativi ai mesi di gennaio e febbraio 2023 facenti
parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di liquidare, secondo gli allegati elenchi, ai richiedenti aventi diritto le somme dovute, salvo 
eventuali conguagli, per il complessivo periodo dal 01.01.2023 al 28.02.2023 il contributo per 
l’autonoma sistemazione ai nuclei familiari colpiti dal sisma 2016.

Di imputare la spesa complessiva di € 114.200,00 all’ex capitolo 192/18 cod. mecc. 11011 “spese
per attività di rimozione di pericolo – fondi statali per il superamento dell’emergenza ed assistenza
popolazione eventi sismici 2016”.  
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;
Di aver verificato ai sensi dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009 e
s.m.i., il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al
presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Di dare atto  che sono state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela  o affinità  sussistenti  tra  i
titolari/amministratori/soci degli  stessi  soggetti  contraenti  con l’Ente ed i  Responsabili  di  cui al
presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Maria Gabriella Fortezza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 257 del 08/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data
08/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 257 del 08/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 373

Il 29/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 152 del 08/05/2023 con oggetto:
Sisma 2016 - Liquidazione contributo per autonoma sistemazione mesi di Gennaio e Febbraio 2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 08/05/2023



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  FORTEZZA MARIA GABRIELLA il 29/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 152 del 08/05/2023


